TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định đầu mối chủ trì, cơ chế phân công phối

hợp, điều kiện bảo đảm cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa

đổi, bổ sung năm 2020), Sở Tư pháp kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết

định ban hành Quy định đầu mối chủ trì, cơ chế phân công phối hợp, điều kiện bảo

đảm cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (gọi tắt là

Luật năm 2015) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, Sở Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quyết định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy chế ban hành văn bản quy phạm pháp luật và quy

định đầu mối chủ trì, cơ chế phân công phối hợp, điều kiện bảo đảm cho công tác

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Tuy nhiên, ngày 18 tháng 6 năm 2020, Quốc hội đã ban hành Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và ngày 31

tháng 12 năm 2020, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 154/2020/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật. Do đó, nhiều nội dung trong Quyết định số

43/2016/QĐ-UBND đã không còn phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và Nghị định số

154/2020/NĐ-CP.

Do đó, việc xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 43/2016/QĐ-

UBND ngày 20 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành

Quy chế ban hành văn bản quy phạm pháp luật và quy định đầu mối chủ trì, cơ chế

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /TTr-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày      tháng      năm 2023

DỰ THẢO

  2

phân công phối hợp, điều kiện bảo đảm cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng là rất cần thiết, nhằm đảm bảo phù

hợp với quy định của Trung ương.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Nhằm tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

Cụ thể hóa chủ trương theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII đặt ra nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ Đại hội XIII là: “Hoàn

thiện đồng bộ hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách nhằm phát huy mạnh mẽ dân

chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ của nhân dân; đồng thời xây dựng Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong sạch, vững mạnh; …” và đột phá

chiến lược: “Tập trung ưu tiên hoàn thiện đồng bộ, có chất lượng và tổ chức thực

hiện tốt hệ thống luật pháp, cơ chế, chính sách, …; đẩy mạnh phân cấp, phân

quyền hợp lý, hiệu quả, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền

lực bằng hệ thống pháp luật”.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

462/UBND-NC ngày 06/3/2023 v/v xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc

thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết

định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định đầu

mối chủ trì, cơ chế phân công phối hợp, điều kiện bảo đảm cho công tác rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (thay thế Quyết

định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng).

Ngày …../…/2023, Sở Tư pháp ban hành Công văn số …./STP-

XDKT&TDTHPL lấy ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các cơ

qaun chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Công an tỉnh, Ban Quản lý các khu công

nghiệp và UBND cấp huyện. Đồng thời, gửi Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải

toàn văn dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời hạn 30

ngày.

Căn cứ khoản 40 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 quy định: đối với dự thảo quyết định do Sở

Tư pháp chủ trì soạn thảo thì Giám đốc Sở Tư pháp thành lập hội đồng thẩm định.

Theo đó, Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số ..../QĐ-STP ngày .../..../2023 thành

  3

lập Hội đồng thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức họp Hội đồng

tư vấn thẩm định và hoàn chỉnh dự thảo theo ý kiến đóng góp của Hội đồng tư vấn

thẩm định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục: dự thảo gồm 03 Chương và 10 Điều.

2. Nội dung cơ bản

So với Quyết định số 43/2016/QĐ-UBND thì dự thảo xây dựng theo hướng

chỉ đưa nội dung đầu mối chủ trì, cơ chế phân công phối hợp, điều kiện bảo đảm

cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật vào dự thảo, không

đưa quy trình xây dựng Nghị quyết và Quyết định của Hội đồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân các cấp vào dự thảo vì quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp đã được Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP) quy định rất đầy đủ, không cần thiết lặp lại nội dung này trong dự thảo để đảm

bảo phù hợp theo khoản 2 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, cụ thể dự thảo gồm các nội dung cơ bản như sau:

Chương I: quy định chung.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Nguyên tắc rà soát, hệ thống hóa văn bản

Chương II: những quy định cụ thể.

Điều 3. Trách nhiệm thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật

Điều 4. Cơ quan đầu mối chủ trì trong công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật

Điều  5. Quan hệ phối hợp thực hiện rà soát văn bản

Điều 6. Phối hợp rà soát văn bản do kiến nghị

Điều 7. Quan hệ phối hợp thực hiện hệ thống hóa văn bản

Điều 8. Chế độ báo cáo hằng năm về rà soát văn bản

Chương  III. Tổ chức thực hiện

Điều 9. Điều kiện đảm bảo cho công tác xây dựng và rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật

Điều 10. Trách nhiệm thi hành

  4

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định; bản tổng hợp, giải trình ý kiến góp ý

của các cơ quan, đơn vị; bản chụp ý kiến góp ý).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Thanh Phong